investimentos, destacando que, caso necessário, poderão ser feitos ajustes na 
estratégia de alocação para melhorar o desempenho e manter a segurança dos 
recursos previdenciários.  

Principais conclusões: 

No mês de janeiro de 2026, o PREVPAS registrou rentabilidade no montante de R$ 
418.269,42 (quatrocentos e dezoito mil, duzentos e sessenta e nove reais e quarenta 
e dois centavos), correspondente a 1,041% sobre o patrimônio líquido do período. 
Considerando que a meta atuarial mensal, apurada com base no IPCA de 0,33% 
acrescido da taxa de 5,72% ao ano (equivalente a 0,464% no mês), totalizou 0,794%,

[...]

financeiras, com posição em 31/01/2026, evidenciando a situação consolidada do 
patrimônio líquido aplicado no mercado financeiro, em conformidade com as diretrizes 
estabelecidas na Política de Investimentos vigente. O Banco do Brasil apresentou saldo 
de R$ 3.488.363,09 (três milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, trezentos e 
sessenta e três reais e nove centavos). O Tesouro Direto – NTN-B registrou saldo de 
R$ 23.572.370,18 (vinte e três milhões, quinhentos e setenta e dois mil, trezentos e 
setenta reais e dezoito centavos). O Banco Banrisul apresentou saldo de R$ 
1.296.451,10 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
um reais e dez centavos). A Caixa Econômica Federal registrou saldo de R$ 
5.247.500,77 (cinco milhões, duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos reais e 
setenta e sete centavos). O Sicredi apresentou saldo de R$ 6.539.537,49 (seis 
milhões, quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e trinta e sete reais e quarenta e 
nove centavos). O montante consolidado totalizou R$ 40.144.222,63 (quarenta 
milhões, cento e quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta e 
três centavos), representando a totalidade dos recursos aplicados pelo Regime Próprio 
de Previdência Social, devidamente alocados conforme os limites, critérios e 
parâmetros definidos na Política de Investimentos. A apresentação dos saldos teve por